
Mostra D'Oltremare S.p.A.
Data Protocollo:03/09/2013
N.Protocollo Uscita:0004213/13

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE

a) Committente
Mostra d'Oltremare S.p.A. con sede in Napoli alla Via Kennedy 54 Tel:
081/7258032 - Fax: 081/7258039-09 web: www.mostradoltremare.it - e-mail:
pao lo.stabile@mostradoltremare.it, areatecnica .mostradoltremare@cert.tnet.it

b) Oggetto
Servizio di noleggio e relativa conduz ione di impianti elettrici provvisori da
collocare in strutture temporanee come stand, mostre, fiere ed altri eventi in
programmazione nelle aree della Mostra d'Oltremare"

c) Premessa
La Mostra, med iante avviso pubblico di cui al prot. 6016 del 19/10/2012, ha
costituito l' albo fornitori per l'acquisizione di beni e servizi, suddiviso per categorie
merceologiche per l'anno 2013, da utilizzare per gli affidamenti sotto soglia
comunitaria.
Il suddetto albo è stato approvato con provvedimento presidenziale nr . 03 del
21/01/2013.
La Mostra ha consultato le imprese nella categoria dell'albo forn itori, riaprendo i
termini di iscrizione all'albo fornitori, allo scopo di ampliare l'elenco delle società
iscritte per ciascuna categoria merceologica ed un numero più ampio di soggetti
da invitare, con avviso nr. 1649 del 3 aprile 2013, anche in considerazione degli
eventi previsti dal calendario nel 2013/2014.
In data 15 luglio 2013 con nota nr.3696 , la Mostra ha pubblicato analogo avviso,
a fronte del quale non sono arrivate manifestazioni di interesse;

d) Finalità dell'avviso
Con il presente avviso la Mostra d'Oltremare intende acquisire manifestazioni di
interesse al fine di implementare l'attuale albo fornitori per procedere
all'individuazione di nuovi soggetti a cui affidare, per le esperienze e competenze
acquisite, i succitati servizi nel rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 125 del D.lgs.
163 del 2006.
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di
manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione a procedure negoziate e
consultazione per indagini di mercato del maggior numero di soggetti
potenzialmente interessat i, in nessun modo vincolante per la Mostra d'Oltremare.
La Mostra d'Oltremare si riserva di individuare i soggetti idonei per la cui
valutazione terrà conto della completezza e dei contenuti della documentazione
fornita, sulla base della quale, sarà successivamente inviata lettera d'invito a
presentare la propria offerta per il servizio di fornitura a noleggio.
Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare alla Società, la
propria disponibilità ad essere invitati a presentare offerte.

Mostra d'Oltremare S.p.A.

cap. soc. € 169.875.200,00

n.ro iscr, R.1. e cod. fisco0028 421 0630
n.ro iscr. REA/CCIAA/NA 564495
partita IVA0028 421 06 30

viale Kennedy 54 • 80125 • Napoli
tel +39 0817258000 fax+390817258009
e-mail : info@mostradoltremare.it
www.mostradoltremare.it

1



Il presente avviso non costituisce un invito ad offrire né un'offerta al pubblico ai
sensi dell'art. 1336 c.c. né una promessa al pubblico ai sensi dell'art. 1989 c.c.
La Mostra d'Oltremare si riserva di non procedere all'indizione della successiva
procedura di cui all'art. 125 comma 11 del Codice per l'affidamento sopracitato.

e} Attività previste per l'espletamento dei servizi.
Servizio di noleggio e relativa conduzione di impianti elettrici provvisori da
collocare in strutture temporanee come stand, mostre, fiere ed altri eventi in
programmazione nelle aree della Mostra d'Oltremare"

f} Durata e importo dell'affidamento
Con i soggetti che risulteranno affidatari dei servizi, si procederà, per le attività
previste, alla stipula di un contratto della durata di un anno .
L'importo massimo che la Mostra intende affidare, è di 150.000 euro oltre IVA.
Tutte le spese inerenti il contratto saranno definite sulla base delle attività di
servizio che saranno fornite e della relativa offerta economica proposta.

g} Norme regolatrici
Le prestazioni dei servizi, oggetto della precedente procedura, dovranno essere
conformi alle prescrizioni di legge e dei regolamenti generali vigenti in materia o
che verranno emanati in corso d'opera. Si richiamano, in particolare, le seguenti
norme di osservanza, cui si rinvia:

- D.lgs. del 12 aprile 2006 n.163, "Codice dei contratti pubblici relativo a lavori,
forniture di servizi e D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione;

- normativa in materia di imposte, tasse e contributi;
- normativa sulla Protezione dei dati personali, D.lgs. n. 196/2003;

normativa su retribuzioni, previdenza ed assicurazioni, sicurezza dipendenti e
collaboratori, in osservanza al D. Lgs.81/2008.

h} Soggetti ammessi a partecipare
La partecipazione alla presente manifestazione di interesse è rivolta a tutti i soggetti
in possesso dei requisiti generali previsti dall'art. 38 del Codice dei Contratti pubblici
e successive modifiche.
Costituiscono inoltre requisiti di carattere speciale per l'ammissione alla presente
procedura di selezione:
1. aver effettuato nell'ultimo triennio, forniture analoghe in occasione di grandi

eventi, fiere, manifestazioni artistiche e culturali;
2. aver realizzato nel triennio 2010-2011-2012 un fatturato relativo ai servizi

analoghi all'oggetto della manifestazione d'interesse, non inferiore a €
200.000,00 IVA esclusa.

3. DURC valido

i} Procedura per l'affidamento

2



Nell'ipotesi di successiva indizione di procedura negoziata, la Mostra procederà
nell'applicazione della procedura di acquisizione in economia ai sensi dell'art. 125
d.lgs. 163/2006 e del D. Lgs. 207/2010.

j) Modalità di presentazione della manifestazione di interesse
I soggetti interessati ad essere invitati a partecipare alla procedura in oggetto,
devono presentare un plico chiuso e sigillato - recante al suo esterno la dicitura
"Dichiarazione per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione per
servizio di noleggio e relativa conduzione di impianti elettrici provvisori da
collocare in strutture temporanee come stand, mostre, fiere ed altri eventi in
pragrammazione nelle aree della Mostra d'Oltremare"

e che dovrà contenere:

a) dichiarazione di interesse a essere invitati alle procedure di affidamento delle
attività di cui al presente avviso;

b) dichiarazione del concorrente autenticata nei modi di legge sottoscritta dal
legale rappresentante attestante:
1. un'unica dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, che attesti

l'insussistenza delle cause di esclusione per la partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti pubblici indicati nell'art. 38 del D.lgs. 163/2006;

2. dichiarazione concernente il fatturato relativo ai servizi in oggetto realizzat i
negli anni 2010 - 2011- 2012 non inferiore al valore di € 200.000,00;

3. elenco, dei principali servizi prestati nell'ultimo triennio (art. 42 comma 1
lett.a Codice dei contratti Pubblici);

4. dichiarazione sostitutiva di antimafia ai sensi della legge 19 marzo 1990, n. 55
e successive modifiche, Titolare o Rappresentante Legale della società;

5. c.eI.A.A. con indicazione dell'oggetto sociale.
A pena di esclusione dalla candidatura del concorrente, è fatto divieto di fare
qualsiasi tipo riferimento all'offerta economica.
A pena di nullità, la suindicata documentazione di manifestazione di interesse, di cui
al presente paragrafo, dovrà essere sottoscritta dal Titolare o Rappresentante
Legale del concorrente, e nel caso di un suo Procuratore (generale o speciale) dovrà
essere fornita procura notarile (generale o speciale) in originale o copia autentica
attestante i poteri del Procuratore.
I suddetti plichi devono pervenire, pena l'esclusione dal successivo invito a
presentare offerte, entro le ore 17.00 del 30 settembre 2013 a mezzo servizio
postale (Raccomandata A/R, Posta Celere, Prioritaria, etc.) ovvero a mezzo regolare
agenzia di recapito autorizzata ovvero consegna a mano, all'Ufficio Gare e Contratti
della Mostra d'Oltremare S.p.A. con sede in Napoli al Via Kennedy 54 (orari ufficio:
dallun. al giovodalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 14 alle ore 17,00 e ven. dalle
ore 9,00 alle ore 13,00).
Il recapito del plico, nei termini stabiliti, rimane ad esclusivo rischio del mittente. Ai
fini dell'osservanza del termine sopra indicato, farà fede la data di ricezione e non
quella di invio. La Mostra d'Oltremare non è responsabile di disguidi o disservizi del

3



servizio postale e/o dell'agenzia di recapito autorizzata, anche per cause di forza
maggiore.
Eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti potranno essere inviati entro il
termine ultimo di sei giorni prima della data di scadenza per la presentazione
indicata al seguente indirizzo di posta elettronica :
paolo.stabile@mostradoltremare.it.
L'apertura dei plichi avverrà, in seduta pubblica, il giorno 3 ottobre 2013 alle ore
10.30, presso gli uffici della Mostra d'Oltremare Via Kennedy 54 - 80125 Napoli.

k) Ammissione dei concorrenti
L'esame e la valutazione delle candidature pervenute sono affidati ad una apposita
Commissione costituita dalla MdO.
Una volta verificata la regolarità e la conformità della documentazione presentata
da tutti i concorrenti, La Commissione procede a stilare l'elenco delle Società
ammesse a poter partecipare alle richieste di indagine di mercato, le cui modalità in
dettaglio, saranno specificate nelle successive lettere di invito.

Il presente avviso è pubblicato su: sito WEB della Mostra d'Oltremare alla voce "Bandi
e Gare", su BURC e sito WEB del Comune di Napoli.

Il Responsabile del' \
I

Arc

are e Contratti

tabile

4


